1

UỶ BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG NINH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:         /MTTQ-BTT

V/v triển khai thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ ngày 24/4/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ninh, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã,

thành phố trong tỉnh.

- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh Quảng Ninh.

Thực hiện Công văn số 843/MTTW-BTT ngày 09/5/2025 của Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc triển khai

thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc khẩn trương rà soát, sửa chữa, khắc phục hệ thống cầu treo trên toàn

quốc nhằm bảo đảm an toàn giao thông, phục vụ sinh hoạt và bảo vệ tính

mạng, sức khỏe Nhân dân, đặc biệt trong mùa mưa lũ sắp tới.

Theo thống kê sơ bộ của các địa phương, hiện nay trên địa bàn tỉnh

Quảng Ninh có 13 cầu treo đang sử dụng, trong đó: huyện Ba Chẽ có 03 cầu,

huyện Tiên Yên 06 cầu, huyện Bình Liêu 04 cầu (trong đó 01 cầu đang thi

công dang dở dang)

Để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên của Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tập

trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc

Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Khẩn

trương rà soát, đánh giá thực trạng các cầu treo; chủ động đề xuất phương án,

huy động các nguồn lực để sửa chữa, khắc phục, xây dựng mới các cầu treo,

bảo đảm an toàn giao thông và đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

2. Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp

triển khai đồng bộ các nội dung tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện

Công điện số 51/CĐ-TTg. Chú trọng nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng

đồng trong việc đảm bảo an toàn giao thông nông thôn.

3. Tăng cường vận động các nguồn lực xã hội: kêu gọi sự chung tay,

đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, cộng đồng dân cư, đồng thời

huy động các lực lượng tại chỗ (quân đội, công an, đoàn viên thanh niên, hội

2

viên phụ nữ...) tham gia hỗ trợ công tác sửa chữa, bảo dưỡng, xây dựng mới

cầu treo, phấn đấu hoàn thành trước ngày 02/9/2025.

4. Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội

và các ngành liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành, theo dõi

chặt chẽ tiến độ, chất lượng công tác sửa chữa, khắc phục, xây dựng cầu treo

trên địa bàn; bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả và an toàn tuyệt đối cho

Nhân dân.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố và

các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ tỉnh quan tâm, phối hợp tổ chức thực

hiện tốt các nội dung nêu trên. Báo cáo kết quả triển khai gửi về Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào, Dân tộc và Tôn giáo) trước ngày

25/8/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BTT Ủy ban TWMTTQVN (B/c);

- Thường trực UBND tỉnh (P/h);

- UBND 13 địa phương;

- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;

- Lưu: VT, PTDTTG.

    TM. BAN THƯỜNG TRỰC

   PHÓ CHỦ TỊCH

     Đỗ Khánh Tùng

		dokhanhtung@quangninh.gov.vn
	2025-05-19T14:29:04+0700

		2025-05-19T15:05:55+0700

		2025-05-19T15:06:10+0700

		ubmttq@quangninh.gov.vn
	2025-05-19T15:06:28+0700